26,19 % e 33,32 %, nas taxas de juros 2,5% e 7,74 %, respectivamente. O
B/C teve redução de 9,54 %, em média.

No entanto, com o aumento do preço da madeira em 10%, os dois projetos
florestais são viáveis (Tabela 3). No projeto I, o aumento no valor do VPL
foi de R$ 1.361,08 e no projeto II de R$ 2.323,13 obtendo um aumento de
38,98% e 20,75% considerando a taxa de juros de 2,5%, respectivamente. Já

Pasa et al. (2017)

Revista de Economia e Agronegócio - REA | V. 15 | N. 2 | 2017 | pág. 287

para a taxa de 7,74% o aumento no VPL no projeto I foi de R$ 913,39,
representando 94,93% de acréscimo e R$ 1.559,00 para o projeto II
representando 24,99% de aumento. Como pode ser observado, quanto
menor é o valor do VPL, maior é a porcentagem de influência que o preço
da madeira tem sobre o mesmo. A média de aumento no B/C foi de 9,39%
no projeto I e 9,30% no projeto II.

O CMP obteve valor igual nos dois projetos quando comparado a variação
de preço de venda da madeira visto que leva em consideração apenas os
custos de produção e não as receitas.

Tabela 3. Análise de sensibilidade considerando a variação de +/- 10%
no preço da madeira

Projeto Projeto I Projeto II Projeto I Projeto II

Variação -10% 10%

Taxa 2,50% 7,74% 2,50% 7,74% 2,50% 7,74% 2,50% 7,74%

VPL (R$) 768,93 -864,65 6.545,52 3.118,81 3.491,08 962,13 11.191,77 6.236,82

TIR (%) 4,6 4,63 16,64 16,6 10,69 10,69 22,79 22,79

B/C 1,59 1,54 1,86 1,8 1,94 1,89 2,27 2,2

CMP (R$) 25,53 26,24 21,80 22,52 25,53 26,24 21,80 22,52

VAE (R$) 107,24 -148,98 912,89 537,38 486,89 165,78 1.560,89 1.074,61

Fonte: Resultados da pesquisa.

Análise econômica do mercado florestal na região Centro Serra

Por ser uma região produtora de fumo, o consumo de lenha no Centro
Serra para cura do tabaco, é elevado. Conforme o MDA (2009), o volume é
estimado em 1 (um) metro cúbico de lenha para cada mil pés de tabaco
cultivado. Dessa forma, na maioria das propriedades rurais o
reflorestamento encontra-se presente, sendo que o eucalipto é a espécie
mais plantada entre os produtores.  Segundo a Fundação de Economia e
Estatística (FEE) em 2014, nos últimos 6 anos, foram colhidos em média
28.237 hectares de tabaco na região, totalizando 45.643 mil toneladas e